
COPIA

Comune di Racale
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  183   del  28/11/2024

OGGETTO: 'Treno  della  Memoria  2025',  Adesione  con  approvazione  schema  di  convenzione  e  avviso
pubblico.

L’anno  2024 il giorno  28 del mese di  NOVEMBRE alle ore  16:45, a seguito di convocazione si è 

riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Salsetti Antonio Sindaco Sì

2 Sig.ra Tasselli Maria Anna Vice Sindaco Sì

3 Dott. Palumbo Giulio Assessore Sì

4 Avv. Francioso Elisabetta Assessore Sì

5 Dott. Minutello Carlo Assessore Sì

6 Arch. Manni Daniele Assessore Sì

Presiede la Seduta SINDACO Dott. Salsetti Antonio

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde

Delibera di G.C. N° 183 del 28/11/2024 - Pag 1 di 6



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 il 27 gennaio ricorre il “Giorno della Memoria”, istituito per ricordare lo sterminio di milioni di ebrei, 
zingari,  omosessuali,  oppositori  politici  operato  dai  nazisti  nel  campo  di  concentramento  di 
Auschwitz; 

 i fatti avvenuti ad Auschwitz rappresentano la massima e più terribile espressione dell’odio e della  
discriminazione che hanno storicamente segnato le popolazioni coinvolte;

 l’Associazione culturale “Treno della Memoria” di Torino, al fine di avvicinare i cittadini alla conoscenza 
della storia, della memoria e al riconoscimento del valore delle testimonianze, organizza ogni anno, sin 
dal 2005, uno dei più importanti percorsi educativi in Italia, accompagnando studenti e studentesse in  
visita ai campi di concentramento e sterminio di Auschwitz e Birkenau;

 negli anni scorsi l'iniziativa ha visto l’adesione di circa 60.000 ragazzi e il coinvolgimento di centinaia  
di istituti scolastici e amministrazioni locali;

 il percorso in questione ha l’obiettivo di stimolare dialogo e riflessione perché la memoria non sia solo 
mero esercizio di stile ma carburante  di una società senza più discriminazioni.

Vista la nota pervenuta da parte del Presidente della Provincia di Lecce, prot. n. 21011 del 31.10.2024, relativa 
al progetto “Treno della Memoria 2025”.

Rilevato che nell’anno 2025, come nei precedenti, il progetto si snoda  in due fasi consequenziali: un ciclo di 
appuntamenti  (in presenza e online)  attraverso i  quali  si  intende fornire ai/alle  partecipanti  gli  strumenti 
indispensabili per affrontare con consapevolezza il viaggio; un viaggio nei campi di concentramento che sarà  
effettuato tra gennaio e marzo 2025.

Preso atto 

della proposta di convenzione pervenuta da parte del Presidente dell’Associazione Treno della Memoria (con 
sede a Lecce, in via Regina Elena n. 1/B, C.F. 97799260019), prot. n. 21845 del 14.11.2024, con la quale si  
stabiliscono le modalità di svolgimento del viaggio e le condizioni di partecipazione;

del progetto “Treno della memoria 2025” nelle due distinte fasi:

a) il percorso di formazione che si svilupperà in un ciclo di appuntamenti composto da un numero di 
incontri non inferiore a quattro (in presenza o in modalità online) nel periodo compreso tra novembre  
2024 e gennaio 2025, con lo scopo di fornire un background generale storico del periodo della seconda 
guerra mondiale e dei totalitarismi fascisti europei;

b) viaggio a Cracovia: otto giorni con bus in visita a Cracovia e, in particolare al ghetto ebraico, alla 
fabbrica di Schindler e ai campi di sterminio di Auschwirz – Birkenau e che si svolgerà – salvo cause 
di forza maggiore – tra i mesi di gennaio e marzo 2025 – quota complessiva di progetto: euro 400,00.

Delibera di G.C. N° 183 del 28/11/2024 - Pag 2 di 6



COPIA

Dato atto che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 09.06.2022 è stato approvato il Piano di riequilibrio  
pluriennale finanziario ex art. 243 bis D. Lgs. n. 267/2000; 

• con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  2  del  11.03.2024,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 11.03.2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

• con  deliberazione  Giunta  comunale  n.  52  del  08.04.2024,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024/2026;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 08.04.2024 è stato approvato il Piano integrato delle  
attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026.

Precisato che questo Ente ha aderito alle precedenti edizioni del progetto, per offrire ai ragazzi residenti la  
possibilità di fruire di questa meritevole opportunità educativa.

Ritenuto  che il progetto rappresenti, un’occasione educativa importante, nel solco della cittadinanza attiva 
attraverso lo sviluppo della memoria storica.

Rilevata  l'intenzione dell’Amministrazione aderire al progetto “Treno della memoria 2025”, promuovendo la 
partecipazione di n. 6 giovani residenti a Racale, dai 18 ai 30 anni, mediante la concessione di un contributo  
pari al 80% della quota prevista ossia € 320,00 ciascuno, fermo restando il costo della restante parte della  
quota, pari a € 80,00 a carico dei partecipanti.

Dato atto che, nel caso in cui dovessero pervenire a questo Ente domande di partecipazione inferiori a sei, 
l’importo  residuo  verrà  redistribuito  equamente  sulle  quote  dei  partecipanti,  sino  a  copertura  massima 
dell’intera quota.

Visto lo schema di convenzione tra  l’Associazione “Treno della memoria” e l’Ente aderente all’iniziativa 
allegato alla presente delibera.

Visto l’avviso pubblico all’uopo predisposto.

Ritenuto, pertanto, di:

• aderire - condividendone in toto le finalità -  alla proposta di collaborazione per la realizzazione del 
progetto “Treno della Memoria 2025” proveniente Associazione di promozione culturale “Treno della 
Memoria” di Torino, approvando lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione;

• promuovere la partecipazione di n. 6 giovani residenti a Racale, dai 18 ai 30 anni, al progetto “Treno 
della Memoria 2025”, prenotando all’uopo, il complessivo importo di € 1.920,00 sull’apposito capitolo 
del bilancio di previsione, e.f. 2025, quale contributo per la partecipazione dei ragazzi interessati.

Delibera di G.C. N° 183 del 28/11/2024 - Pag 3 di 6



COPIA

• autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegata convenzione;

• concedere il Patrocinio della Città di Racale all'iniziativa in oggetto;

• demandare  alla  Responsabile  del  Settore  I  “Organi  Istituzionali  e  Organizzazione  Amministrativa”  la 
pubblicazione dell’avviso pubblico, come da schema allegato alla presente, sull’Albo Pretorio  on line 
dell’Ente e sul sito  web istituzionale al fine di acquisire le istanze di partecipazione, precisando che 
qualora  dovessero  pervenire  un  numero  di  domande  di  partecipazione  inferiori  a  sei,  l’importo 
residuo verrà redistribuito equamente sulle quote dei partecipanti, sino a copertura massima dell’intera 
quota;

• precisare che nel caso in cui perverrà un numero di domande superiore a 6, ai fini del rispetto del  
termine previsto per la presentazione delle domande, l’elenco dei partecipanti sarà stilato in ordine  
cronologico di arrivo delle domande e che ulteriori istanze di partecipazione aventi i requisti richiesti 
saranno ammesse, fermo restando che la quota prevista per la partecipazione al progetto in questione,  
pari ad € 400,00 è a completo carico dei richiedenti.

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 D. 
Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  espresso  dalla  Responsabile  ad  interim  del  Settore  “Organi  istituzionali  e 
organizzazione amministrativa”, Avv. Chiara Longo; 

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità contabile ex art. 49 D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal Responsabile del Settore II “Servizi finanziari – Risorse umane”, Dr. 
Diego Mazzotta;

Ad unanimità di voti favorevoli resi nelle di legge,

DELIBERA

1. approvare quanto in narrativa che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. aderire,  per  i  motivi  di  cui  in  narrativa,  alla  proposta  di  collaborazione  per  la  realizzazione  del 
progetto “Treno della Memoria 2025” proveniente dalla Associazione di promozione culturale “Treno 
della  Memoria”  di  Torino,  approvando  lo  schema  di  convenzione  e  l’avviso  pubblico  (all’uopo 
predisposto), entrambi allegati alla presente deliberazione;

3. concedere all’iniziativa  in  questione,  il  patrocinio  del  Comune  di  Racale,  con  la  conseguente 
autorizzazione all’utilizzo dello stemma comunale per la sua pubblicizzazione e divulgazione;

4. promuovere  la  partecipazione  al  suddetto  progetto  di  n.  6  giovani  Racalini,  dai  18  ai  30  anni, 
mediante  concessione  di  un  contributo  pari  al  80%  della  quota  prevista,  ossia  €  320,00  per 
partecipante, che sarà versata all’Associazione “Treno della Memoria” secondo le modalità indicate nella 
convenzione;

5. precisare che il restante 20% della quota stabilita dall’associazione, pari a € 80,00 per partecipante, 
resterà a carico degli aderenti;

6. autorizzare il  Sindaco alla  sottoscrizione della  relativa convenzione trasmessa dall’Associazione e 
allagata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Delibera di G.C. N° 183 del 28/11/2024 - Pag 4 di 6



COPIA

7. prenotare la somma di  € 1.920,00  sul capitolo 528 del bilancio di previsione, esercizio finanziario 
2025,  quale contributo per la partecipazione dei ragazzi istanti ammessi;

8. demandare alla  Responsabile  del  Settore  I  “Organi  Istituzionali  e  Organizzazione  Amministrativa”  la 
pubblicazione dell’avviso pubblico, come da schema allegato alla presente, sull’Albo Pretorio  on line 
dell’Ente e sul sito  web istituzionale al fine di acquisire le istanze di partecipazione, precisando che 
qualora  dovessero  pervenire  un  numero  di  domande  di  partecipazione  inferiori  a  sei,  l’importo 
residuo verrà redistribuito equamente sulle quote dei partecipanti, sino a copertura massima dell’intera 
quota.

9. Precisare, altresì,  che nel caso in cui perverrà un numero di domande superiore a sei, ai fini del  
rispetto del termine previsto per la presentazione delle domande, l’elenco dei partecipanti sarà stilato 
in ordine cronologico di arrivo delle domande. 

10. dichiarare,  con  separata  e  unanime  votazione,  espressa  nelle  forme  di  legge,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante 
l'urgenza di provvedere.

Delibera di G.C. N° 183 del 28/11/2024 - Pag 5 di 6



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
f.to Dott. Salsetti Antonio

 ASSESSORE ANZIANO
f.to DANIELE MANNI

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,

Racale Il Responsabile del Servizio
25/11/2024 (f.to Avv. Chiara Longo)

                                                                                                                                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE  
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole .

Racale Il Responsabile del Servizio Finanziario
27/11/2024 (f.to Dott. Diego MAZZOTTA)

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 28/11/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  2044
Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 28/11/2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 28/11/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

Delibera di G.C. N° 183 del 28/11/2024 - Pag 6 di 6


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

